

Aumentan un 2% las entradas de viajeros en el mes de junio de 2005

Las pernoctaciones han registrado un aumento del 5% en el mismo periodo mensual.

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 163.004 entradas de viajeros en junio de 2005, casi 4.000 entradas más que en el mismo mes del año anterior, lo que supone un incremento del 2%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han obtenido una evolución positiva en los territorios de Bizkaia (8%) y Gipuzkoa (1%), pero no así en Álava, donde experimentan un retroceso del 8%, con respecto al mismo mes del año anterior.

Las entradas de viajeros estatales han tenido en junio de 2005 un crecimiento del 5%, creciendo un 8% en Gipuzkoa y un 7% en Bizkaia, pero retrocediendo un 6% en Alava. El número de viajeros extranjeros ha experimentado una reducción del 2% en la C. A. de Euskadi, retrocediendo su presencia en los territorios de Álava (-13%) y Gipuzkoa (-9%), pero incrementando su número en Bizkaia (11%).

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de los de la Comunidad de Madrid, Cataluña, Galicia, Andalucía y Aragón, principalmente. Descienden los provenientes de Asturias y Castilla la Mancha, entre otros. Entre los extranjeros, suben los provenientes de Bélgica, Italia y Holanda, principalmente. Disminuyen los que vienen de Alemania, Francia, Portugal, Reino Unido y USA-Cánada, entre otros.

Las pernoctaciones registradas en junio de 2005 ascienden a 307.485, lo que representa una subida del 5% sobre las del mes de junio del año anterior, es decir, más de 15.000 pernoctaciones más. Las pernoctaciones han tenido una evolución positiva en Gipuzkoa (11%) y Álava (5%), manteniéndose al mismo nivel del año anterior en Bizkaia (0%).

La duración de la estancia media ha tenido un crecimiento del 3% en la C.A. de Euskadi. Este índice ha tenido un crecimiento importante en Álava (14%), pasando de 1,62 días del año pasado a 1,84 días de este último mes de junio. También ha progresado en Gipuzkoa (9%), pasando de 1,82 días del año anterior a 1,99 de junio de este año, pero ha retrocedido en Bizkaia (-8%), de 1,95 días a 1,79.

El grado de ocupación por plazas ha registrado un crecimiento del 2% en el conjunto de la C.A. de Euskadi, pero el grado de ocupación por habitaciones ha descendido en un punto en el conjunto de los tres territorios. Ambos índices han tenido una evolución negativa en el territorio de Bizkaia.

Balance del primer semestre de 2005 de los establecimientos hoteleros: tanto las entradas de viajeros como las pernoctaciones aumentan respecto del primer semestre de 2004

El balance del primer semestre de 2005 de los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se cierra con subidas, tanto de las entradas de viajeros (4%), como de las pernoctaciones (5%), con respecto al mismo periodo del año anterior.

En el primer semestre de 2005 se han contabilizado 1.497.118 pernoctaciones, es decir, 60.000 más que el año anterior. Este incremento de la pernoctaciones se extiende a los tres territorios, aumentando un 4% en Alava y Bizkaia y un 5% en el territorio de Gipuzkoa.

Las entradas de viajeros registradas en el primer semestre de 2005 ascienden a 820.369, es decir, 29.000 entradas más que en el mismo periodo del año anterior. Las entradas de viajeros han aumentado en Bizkaia (8%) y en Gipuzkoa (2%), pero han retrocedido en Alava (-4%).

La duración de la estancia media ha mejorado, pasando de 1,81 días del primer semestre de 2004 a 1,82 días del primer semestre de este año, afectando positivamente a Alava y a Gipuzkoa, pero no al territorio de Bizkaia dónde este indicador pierde tres puntos porcentuales.

El grado de ocupación pasa del 41,52% del año anterior al 42,04% del primer semestre de 2005, mejorando su posición tanto en Alava como en Gipuzkoa, pero no en Bizkaia, dónde baja del 41,84% al 40,69%.

Tabla 1: Resultados semestrales

	C. A. DE EUSKADI			ARABA/ALAVA			BIZKAIA			GIPUZKOA		
	2005	2004	Δ%	2005	2004	Δ%	2005	2004	Δ%	2005	2004	Δ%
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS												
ENTRADA DE VIAJEROS	820.369	791.239	4	132.474	137.593	-4	361.505	335.016	8	326.390	318.630	2
PERNOCTACIONES	1.497.118	1.431.439	5	236.584	226.782	4	652.623	625.225	4	607.911	579.432	5
ESTANCIA MEDIA	1,82	1,81	1	1,79	1,65	8	1,81	1,87	-3	1,86	1,82	2
G. DE OCUPACIÓN	42,04	41,52	1	41,09	39,65	4	40,69	41,84	-3	44,01	41,95	5

Fuente: EUSTAT

Agroturismo: Aumentan las entradas de viajeros (2%) y las pernoctaciones también (2%)

Se han registrado en el pasado mes de junio 8.628 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 2% más que en el mismo mes del año anterior, creciendo un 21% en Alava, un 1% en Gipuzkoa, pero bajando un 8% en Bizkaia. Los viajeros estatales han tenido un incremento del 3% en la C. A. de Euskadi y los extranjeros han disminuido en un 12%.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 18.965 en el mes de junio, lo que supone un crecimiento del 2% respecto al mismo mes del año anterior, con un crecimiento interanual del 9% en Gipuzkoa y del 3% en

Álava. En cambio, en Bizkaia se produce una reducción del 7% en las pernoctaciones de este subsector, en comparación interanual.

La estancia media por viajero ha registrado un ligero progreso del 1% en el conjunto de la C.A. de Euskadi, respecto de junio de 2004, pasando de los 2,18 días de hace un año a los 2,20 de este último mes de junio, extendiéndose este crecimiento interanual solamente a los territorios de Gipuzkoa y Bizkaia.

El grado de ocupación por plazas ha registrado un decremento del 4% y el grado de ocupación por habitaciones experimenta una bajada del 3% en el total de la C.A. de Euskadi. El descenso de ambos índices afecta únicamente al territorio de Bizkaia, dónde éstos dos parámetros arrojan una evolución negativa del 14% y 17%, respectivamente.

Balance del primer semestre de 2005 de agroturismo: aumentan un 4% las entradas de los viajeros y un 1% las pernoctaciones

Se han registrado 40.320 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C.A. de Euskadi a lo largo del primer semestre de 2005, lo que supone un 4% más que en el mismo periodo del año anterior.

Las pernoctaciones realizadas suman 92.727, es decir, un 1% más que en el primer semestre de 2004.

La estancia media ha bajado de 2,38 días del primer semestre de 2004 a 2,30 días de los primeros seis meses de este año, localizándose esta caída en los territorios de Bizkaia (-11%) y Alava (-5%).

El grado de ocupación ha descendido del 21,01% del primer semestre del año pasado a 19,93% del mismo periodo de este año. Y esta reducción del grado de ocupación se extiende a los tres territorios de la C.A. de Euskadi.

Tabla 2: Resultados semestrales

	C. A DE EUSKADI			ARABA/ALAVA			BIZKAIA			GIPUZKOA		
	2005	2004	Δ%	2005	2004	Δ%	2005	2004	Δ%	2005	2004	Δ%
AGROTURISMOS												
ENTRADA DE VIAJEROS	40.320	38.670	4	7.087	7.134	-1	13.214	12.364	7	20.019	19.172	4
PERNOCTACIONES	92.727	91.984	1	14.677	15.564	-6	29.459	30.829	-4	48.591	45.591	7
ESTANCIA MEDIA	2,30	2,38	-3	2,07	2,18	-5	2,23	2,49	-11	2,43	2,38	2
G. DE OCUPACIÓN	19,93	21,01	-5	15,50	16,99	-9	20,42	22,46	-9	21,47	21,81	-2

Fuente: EUSTAT

Para más información:

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Tlf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja

Tlf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

Notas de prensa en Internet: www.eustat.es

Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

Tabla 1: Resultados mensuales

	C. A DE EUSKADI					ARABA/ALAVA					BIZKAIA					GIPUZKOA				
	06/2005	%	06/2004	%	ΔK	06/2005	%	06/2004	%	ΔK	06/2005	%	06/2004	%	ΔK	06/2005	%	06/2004	%	ΔK
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
PERNOCTACIONES	307.485	100	292.278	100	5	45.977	100	43.961	100	5	121.977	100	122.377	100	0	139.531	100	125.940	100	11
Estatales	212.659	69	194.938	67	9	36.584	80	35.351	80	3	77.650	64	80.682	66	-4	98.425	71	78.905	63	25
Extranjeros	94.826	31	97.340	33	-3	9.393	20	8.610	20	9	44.327	36	41.695	34	6	41.106	29	47.035	37	-13
Capital	191.865	62	185.639	64	3	34.609	75	33.162	75	4	80.642	66	80.905	66	0	76.614	55	71.572	57	7
Litoral	43.341	14	38.313	13	13	-	-	-	-	-	14.740	12	14.501	12	2	28.601	20	23.812	19	20
Interior	72.279	24	68.326	23	6	11.368	25	10.799	25	5	26.595	22	26.971	22	-1	34.316	25	30.556	24	12
ENTRADA DE VIAJEROS	163.004	100	159.073	100	2	25.055	100	27.163	100	-8	67.989	100	62.862	100	8	69.960	100	69.048	100	1
Estatales	112.176	69	107.316	67	5	20.086	80	21.446	79	-6	45.252	67	42.367	67	7	46.838	67	43.503	63	8
Extranjeros	50.828	31	51.757	33	-2	4.969	20	5.717	21	-13	22.737	33	20.495	33	11	23.122	33	25.545	37	-9
Capital	102.076	63	101.434	64	1	17.552	70	19.282	71	-9	45.537	67	41.944	67	9	38.987	56	40.208	58	-3
Litoral	20.881	13	20.129	13	4	-	-	-	-	-	7.931	12	7.090	11	12	12.950	19	13.039	19	-1
Interior	40.047	25	37.510	24	7	7.503	30	7.881	29	-5	14.521	21	13.828	22	5	18.023	26	15.801	23	14
ESTANCIA MEDIA	1,89		1,84		3	1,84		1,62		14	1,79		1,95		-8	1,99		1,82		9
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	50,76		49,80		2	47,70		46,48		3	45,45		47,89		-5	57,90		53,18		9
Capital	53,87		52,62		2	52,80		50,61		4	48,61		49,26		-1	61,43		58,19		6
Litoral	55,87		53,73		4	-		-		-	41,60		47,44		-12	67,86		58,45		16
Interior	42,03		41,95		0	36,86		37,15		-1	39,68		44,42		-11	46,29		41,81		11
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	60,46		60,98		-1	58,48		58,67		0	56,62		61,14		-7	65,97		61,88		7
Capital	65,71		64,59		2	65,43		66,84		-2	59,86		62,13		-4	74,45		66,86		11
Litoral	53,73		63,08		-15	-		-		-	51,41		57,48		-11	55,86		65,90		-15
Interior	51,79		51,99		0	41,57		38,37		8	50,65		59,34		-15	57,14		51,26		11
AGROTURISMO																				
PERNOCTACIONES	18.965	100	18.511	100	2	2.975	100	2.884	100	3	5.973	100	6.396	100	-7	10.017	100	9.231	100	9
Estatales	16.478	87	15.536	84	6	2.830	95	2.622	91	8	4.931	83	5.306	83	-7	8.717	87	7.608	82	15
Extranjeros	2.487	13	2.975	16	-16	145	5	262	9	-45	1.042	17	1.090	17	-4	1.300	13	1.623	18	-20
ENTRADA DE VIAJEROS	8.628	100	8.498	100	2	1.699	100	1.400	100	21	2.694	100	2.921	100	-8	4.235	100	4.177	100	1
Estatales	7.829	91	7.587	89	3	1.621	95	1.345	96	21	2.381	88	2.567	88	-7	3.827	90	3.675	88	4
Extranjeros	799	9	911	11	-12	78	5	55	4	42	313	12	354	12	-12	408	10	502	12	-19
ESTANCIA MEDIA	2,20		2,18		1	1,75		2,06		-15	2,22		2,19		1	2,37		2,21		7
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	24,31		25,20		-4	18,71		17,84		5	24,76		28,77		-14	26,37		26,32		0
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	26,80		27,66		-3	20,19		19,01		6	26,77		32,20		-17	29,27		28,42		3

Fuente: EUSTAT